Pour toutes ces raisons, je dois à ma conscience et à ma fidélité au Christ de demander de deux choses l'une: ou que le patriarcat latin de Jérusalem ne fasse pas exception dans la mesure générale qui nous est proposé de supprimer tous les patriarcats latins d'Orient, ou que cette question ne soit pas traitée par le concile œcuménique, mais qu'elle soit laissée au jugement du Saint-Père, lequel, par la grâce qui lui est donnée, verra quelle mesure opportune il convient de prendre selon les exigences variables du temps. Il s'agit, en définitive, d'une question purement administrative que les conciles œcuméniques n'ont pas l'habitude de traiter.

Par ailleurs, ce que je demande, c'est la suppression du patriarcat latin de Jérusalem en tant que patriarcat, et non pas la suppression du

rite latin ou de la communauté latine en Terre Sainte. L'Orient est hospitalier à tout le monde. Loin de là, je souhaite au contraire que la présence latine en Terre Sainte soit plus vivante et plus forte encore, sans qu'il soit nécessaire que celui qui dirige cette communauté latine en Terre Sainte soit revêtu de la dignité patriarcale. Le patriarcat de Jérusalem est un patriarcat oriental, et j'estime qu'il doit rester oriental.

Beat. GORI: Quoniam quaestio agitata est circa existentiam Patriarchatus Latini Hierosolymitani, contra votum Commissionis pro Ecclesiis Orientalibus, aliquid addere debeo.

Erectio, suppressio vel divisio dioecesis non videtur mihi materia Concilii Oecumenici.

Personaliter loquendo hoc argumentum non multum mea interest. Revera, Patriarchatus Latinus Hierosolymitanus restitutus est uti sedes residentialis anno 1847 a Sancta Sede ob rationes nimis notas. Sanctam Sedem propterea hoc argumentum respicit et interest. Ideoque cum maiore respectu huiusmodi subiectum tractandum esset, id mihi videtur.

Si tamen personaliter haec materia parum mea interest, experientia 43 annorum in Syria et praesertim in Terra Sancta me docuit quod si Patriarchatus Latinus Hierosolymitanus uti residentialis non existeret, restituendus esset quam primum, et quidem propter sequentes rationes:

1. Terra Sancta est terra Redemptionis totius generis humani proinde est terra omnium rituum, etiam ritus latini;

2. Est quaedam coniunctio nunc inter situationem politico-internationalem Locorum Sanctorum seu Terra Sancta et Patriarchatum Latinum Hierosolymitanum et hoc propter particulare regimen Locorum Sanctorum quod vocatur regimen « Statu Quo »;

3. In Terra Sancta inveniuntur omnes ritus: catholici et non catholici:

a) Ritus antiquior fuit ritus syriacus et quidem per diversa saecula, quamvis usus sit lingua graeca in centris maioribus;

b) Ritus constantinopolitanus introductus est in Syriam saeculo XIII; in Terram Sanctam sero, probabilius saeculo XVI, post adventum Turcarum;

c) Ritus latinus nunquam abfuit in Terra Sancta: adhibitus est liturgice a saeculo IV ad saeculum X; hierarchice autem instauratus est a Crucesignatis anno 1099 usque ad 1291. Post eos, ab anno 1333 adhibitus est sine interruptione a Custodia Terrae Sanctae Patrum Franciscanorum qui successionem Crucisignatorum coeperunt et Loca Sancta Ecclesiae Catholicae servaverunt;

d) Spatio unius saeculi, Patriarchatus Latinus Hierosolymitanus plus quam 45.000 dissidentium in sinum Ecclesiae Catholicae duxit (absque iis — circiter 30.000 fideles — qui emigrarunt). Hoc demonstrat quod Patriarchatus Latinus Hierosolymitanus non est impedimentum et obstaculum reditus orthodoxorum.

Insuper, Patriarchatus Hierosolymitanus Orthodoxorum, in opusculo, edito anno 1959 uti responsio ad convocationem Concilii Oecumenici Vaticani II, ubi enumerat impedimenta et obstacula ad unionem cum Ecclesia Catholica nullam mentionem facit de Patriarchatu Latino Hierosolymitano. Idem in « Conférence orthodoxe de Rhodes » mensis septembris 1961.

Ne dicatur quod Ecclesia recusat Orientalibus quod ipsa permittit Latinis quoad iurisdictionem ordinariam: comparatio non valet quia:

a) Fideles ritus orientalis in regionibus occidentalibus sunt immigrantes; sunt alienigenae.

Econtra in Terra Sancta *Fideles ritus latini* et eorum clerus non sunt alienigenae sed indigenae. Hodie de 65 sacerdotibus, 50 sunt indigenae, inter quos Episcopus Auxiliaris; et in Seminario sunt 76 alumni indigenae de quibus 25 in seminario maiori.

b) Fideles ritus orientalis in regionibus occidentalibus sunt parvae minoritates, dum Catholici Ritus Latini in Terra Sancta sunt magna maioritas. Haec realitas probatur etiam politice.

In Jordania, ex. gr. parlamentum constituitur hodie a 60 membris quorum decem sunt Christiani; et de his decem deputatis 5 sunt Latini; unus Melkita, tres Orthodoxi et unus Protestans.

Si quis de hac quaestione ampliora documenta vult habere, ea obtinere potest.

Exc. YAGO: Sacrosanctum Concilium Romanum Pontificem rogat ut aliqui Patriarchae semper adsint collegio Cardinalium. Et bene facit.

Optandum est enim ut, salva libertate Romani Pontificis, pleraeque ecclesiae particulares semper sint praesentes in Collegio Cardinalium qui participant electionem Romani Pontificis.

Sed non mihi clare apparet necessitas concedendi Patriarchis, non dignitate cardinalitia insignitis, privilegium eligendi Romanum Pontificem, quando Ecclesia orientalis praesentia patriarcharum Cardinalium participabit electionem Romani Pontificis.

Nonne aliis praelatis non dignitate cardinalitia insignitis idem privilegium concedetur v. g. Delegatis Apostolicis?

Certum est privilegia ecclesiae orientalis sancita legitima consue-

tudine non esse tangenda, interest tamen, ad unitatem ecclesiae, favores non multiplicari pro quibusdam ecclesiis.

Itaque liceat mihi proponere ut deleatur articulus XII. Quoad articulum XIII debet deleri textus « sive extra proprium territorium ».

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: secundum quae dixi et scripsi.¹

Card. MICARA: Placet iuxta modum, iuxta folium adnexum.

Ad VII quod attinet (p. 8²), de exoptata erectione novorum in Oriente Patriarchatum, puto quod si quando erectiones huiusmodi utiles vel necessariae videantur, Apostolica Sedes providebit.

Circa XII (p. 9³), ius nempe ad electionem Romani Pontificis Patriarchis quoque Orientalibus concedendum, etsi dignitate cardinalitia non insignitis, minus placet. Privilegium hoc permaneat oportet — submissee videtur — tamquam singularis et exclusiva Patrum Cardinalium prerogativa, ut antiqua et veneranda fert Romana traditio.

Ceterum, aliqualis Patriarcharum Orientalium participatio in eligendo Summo Pontifice iam in schemate praevidetur, ubi (n. XI, p. 9) aliquos ex ipsis, praesertim qui praestantiores sedes incolant, si Ss.mo placuerit, in Sacrum Cardinalium Collegium cooptari poterunt: quod ultro conceditur.

In reliquo observationes et propositiones ab Em.mis Patribus Decano Collegii, Secretario Status et Ottaviani factas accepto. Insuper Em.mos Patres Cardinales semper iure praecedentiae gaudere retineo.

Card. PIZZARDO: Non placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Tisserant, Ferretto et Siri.

Card. FERRETTO: Non placet iuxta ea quae dixi et audivi in disceptatione.⁴

Card. LIÉNART: Placet ut unitas christianorum magis promoveatur.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: secundum quod scripsi de unificatione iurisdictionis.⁵

¹ Cf. pp. 202-203.

² Cf. p. 199.

³ Cf. p. 200.

⁴ Cf. p. 203.

⁵ Cf. pp. 203-204.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: adhaerens ad ea quae dixerunt Em.mi Card. Tisserant, Ruffini et Siri (sine art. XII et XIII).

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: Articulus IX deleatur. Articuli XI, XII, XIII, iterato examine, studio remittantur peculiaris Commissionis, attentis animadversionibus Em.morum ac Exc.morum Patrum nec non Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: mens est quod maxima reverentia secundum historiam et traditiones debetur et omnino servari debet pro Patriarchis Orientalibus sed nihil innovetur quod habeat etiam apparentiam libertatem Summi Pontificis ullo modo restringendi. Unde videtur melius quaestiones nimis delicatas non tractare in Concilio Oecumenico sed relinquuntur ipso Summo Pontifici.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet ut supprimatur paragraphus XII, cum in paragrapho XI iam optetur ut aliqui Patriarchae Orientales sint Cardinales et in paragrapho XIII non concedatur Patriarchis Orientalibus praecedentia supra Cardinales et Legatos Sanctae Sedis, sicuti non conceditur latinis qui eadem dignitate sint insigniti.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum.⁶

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁷

Card. VALERI: Placet iuxta modum: assentio dispositioni propositae sub n. IX. Item assentio iis quae proponuntur sub nn. X, XI — dempta particula « semper » — et XII. Numerus XIII sic, meo submisso iudicio, posset concinnari: « Patriarchae Orientales praecedentiae iure gaudent in proprio territorio etiam super Cardinalibus qui non sint a latere; extra proprium territorium super omnibus locorum Hierarchis et Legatis Pontificibus (exceptis iis qui a latere dicuntur) cardinalitia dignitate non insignitis.

Patriarchae Orientales in Curia veniant post Cardinalem Decanum ».

Card. SIRI: Non placet: videantur folia adnexa.⁸

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: quod pertinet ad rem dogmaticam debet clare exprimi iuxta animadversiones Em.morum Card. Siri, Confalonieri et Ottaviani. Quaestiones secundariae i. e. praecedentia et aliae huiusmodi ad nutum Sancti Patris relinquendae sunt, et propter hoc exopto ut nova redactio praeparetur.

⁶ Cf. p. 204.

⁷ Cf. pp. 204-205.

⁸ Cf. pp. 205-206.

In § IV, dicitur in ultimis verbis paragraphi: « adiutorio... imprimis Sanctae Romanae Ecclesiae ». Melius diceretur « Sanctae Romanae *Sedis* », ne detur impressio quod Sancta Romana Ecclesia exterior est Patriarchis orientalibus.

Quoad § XIII nobis magis placet secunda formulatio de praecedentia Patriarcharum Orientalium.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: scilicet ita ut concessio de qua loquitur art. XII et regula praecedentiae Patriarcharum in art. XIII § 1 exposita solis Patriarchis antiquae institutionis referantur.

Card. CENZO: Placet iuxta modum: magna quaestio nobis patefacta est et ad unionem ecclesiarum efficiendam maximi momenti: maturius tamen mihi videtur consideranda esse. Proponerem proinde ut obiectum fiat ulterius studii ex parte specialis coetus huius nostrae Commissionis, in qua duo ritus sint repraesentati et cuius conclusiones iterum nobis submittenda essent.

Card. CICOGNANI H. I.: Placet iuxta modum: eadem sentio ac Em.mi Cardinales Tisserant, Ruffini, Siri et alii, et puto opportunum ut novum exhibeatur schema, cum nonnulli articuli omittendi vel delendi sint.

Adnotare haec mihi liceat:

Postrema verba art. IV obscura sunt. Nemo enim in dubium vocat privilegia, iura et auctoritatem Patriarcharum; haec a Romanis Pontificibus semper agnita sunt. Quid sibi volunt illa verba: « ... adiutorio totius orbis catholici et imprimis Sanctae Romanae Ecclesiae »?

Materia articuli VII pertinet ad organizationem Ecclesiae, et reservatur Summo Pontifici, qui Ecclesiam regit, eiusque necessitatibus providere sollicitus est. Delendus est proinde hic articulus.

Pariter delendi sunt articuli VIII, X (arduum sane esset ad effectum deducere rem propositam), XI et XII.

Absonum est libertatem restringere Summo Pontifici in electione Cardinalium. De cetero postremis temporibus placuit Romanis Pontificibus aliquem Patriarcham seu Metropolitanam in Sacrum Collegium Cardinalium cooptare, et praevideri potest quod idem, plus minusve, habebitur in futurum.

Ad art. IX: Adnotentur quae de Patriarchatu Latino Hierosolymitano innuuntur. Sancta Sedes — et nostris diebus per multa et solemnia documenta Summi Pontificis Pii XII — strenue tuita est et propugnavit characterem supernationalem Palaestinae, cum catholici et christiani universae terrae interesse vitale habeant in terram quam Filius Dei Iesus Christus elegit pro sua vita mortali. Sancta Sedes Latinis adsignavit

Patriarchatum Hierosolymitanum, cum ipsi fuerint et sint Evangelii praecones in illa regione (iam ab anno 1099 et iterum ab anno 1847). Quinquaginta millia fidelium ritus latini habentur illic.

Quoad art. XIII, omnino expungantur paragraphi prima et secunda. Unitas Ecclesiae, ad quam quidam appellant, utique fovenda est totis viribus, sed non dependet a praecedentia, aut rationibus huiusmodi.

Auctoritas Patriarchae circumscribitur intra fines patriarchatus, et respicit regimen dioeceseon illius ritus; Cardinales vero partem habent in administratione totius Ecclesiae, seu agunt auctoritate Summi Pontificis, vi facultatum ipsis a Ss.mo Domino tributarum pro Ecclesia universa.

Cardinalium, meo humili iudicio, praecedentia, semper et ubique terrarum recognita, servanda est omnino, etiam in casu heic proposito (pag. 10,⁹ n. 5, canonis XIII).

De tribuenda praecedentia Patriarchis Orientalibus super omnibus Hierarchis et Legatis Pontificiis — de qua in paragrapho 2^a, huius art. XIII — multum disputatum fuit; concedi potest.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: habita ratione animadversio-
num Eminentissimorum Card. Ottaviani, Ruffini, Siri et Ferretto. Omit-
tantur numeri decimus primus et decimus secundus.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet ut dixi et scripsi
in folio adnexo.¹⁰

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum observationes se-
quentes:

1) Non intelligo quomodo potest dici in Prooemio (pag. 6,¹¹ lin. 27) quod patriarchalis potestas participat *Pontificiae* Potestatis. Potestas enim Pontificia pertinet ad solum Sanctum Patrem.

2) Exopto praesentiam augendam aliquorum Patriarcharum Orientalium in Sacro Collegio.

3) Assentio ad praecedentiam Patriarcharum omnibus praelatis etiam Cardinalibus, sed in solo eorum territorio, excepto tamen Romani Pontificis Legato.

4) Puto Cardinales semper habeantur ut Senatus Summi Pontificis pro tota Ecclesia, etiam in temporibus primitivis dum non solum auxi-

⁹ Cf. p. 200.

¹⁰ Cf. pp. 206-208.

¹¹ Cf. p. 198.

liares in cura pastoralis Urbis sed consiliarii Summi Pontificis ut talis et universalis.

Quaestio haec, meo sensu, referatur ad examen directum et solutionem Summi Pontificis.

Card. KÖNIG: Schema non placet uti iacet, sed reformetur secundum dicta a Patribus. Numm. VII, XI, XII non a Concilio, sed ab iis quibus interest directe cum Summo Pontifice.

Card. DÖPFNER: Placet.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: Schema corrigatur, attentis observationibus ab Em.mis Cardinalibus Decano, Ferretto, Ruffini, Siri et Ottaviani.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: attentis dictis ut textus emendetur.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: nempe iuxta dicta ab Eminen-tissimis Cardd. Ruffini, Siri et Ottaviani; item exopto ut nova redactio praeparetur a speciali commissione mixta; omittantur num. XI, XII et IX.

Card. OTTAVIANI: Non placet et iterum proponatur, attentis obser-vationibus Em.morum Cardd. Ruffini, Siri, Cicognani, et meis.¹²

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: meo humili iudicio refor-metur schema praecipue quod attinet articulos VII, XI, XII, attentis quae dicta sunt ab Em.mis Patribus Ruffini et Siri.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus prolatis praesertim ab Em.mo Cardinali Decano et ab Em.mis Cardina-libus Siri, Ruffini et Ottaviani; omittantur numeri XI et XII; ceterum res remittatur iudicio Summi Pontificis.

Card. JULLIEN: Non placet: attente hodiernis adiunctis pensatis, res deferatur Summi Pontificis consilio, si velit.

Card. LARRAONA: Ut iacet Schema non placet: maior pars eorum quae proponuntur non sunt propria Concilii. Si aliqua videantur propo-nenda redigatur novum Schema. Pro hac hypothesi Votum quod scrip-seram depono.

1) *Introductio*. Solida et clara est. Aliqua breviter recensemus in quibus ipsa limari et expoliri potest:

¹² Cf. p. 208.

a) Melius *in textu*, ut credimus, non citantur auctores particulares, etsi ceterum magni nominis, sed notis amandantur (cf. Wernz-Vidal, p. 5,¹³ linn. 18-19; Korolewsky, p. 6,¹⁴ linn. 20-23).

b) In pag. 5, lin. 35, loco « humano » (iure « humano » obtinuerit), specificè « *iure ecclesiastico* » melius diceretur (« ex Ecclesiae institutione » ait can. 38 par. 1 C.I.O. *De Ritibus*; cf. 108, par. 3 C.I.C.).

2) Ad II. Respondet can. 216 par. 1 C.I.O. « De Ritibus » cum duabus additionibus quarum *prima* (p. 7,¹⁵ linn. 11-12) non officit vel potest non officere (« a Romano Pontifice vel a *Concilio Oecumenico* »); *alia* potest difficultatibus ansam dare. Post verba « suo cuique Patriarchatui tamquam pater et caput praesunt », quibus clauditur citatus can. 216 par. 1 C.I.O., addita fuit confirmatio generalis iurium atque privilegiorum Patriarcharum, his verbis: « *eorumque iura atque privilegia in bonum animarum salva maneant* ». Ad vitandas faciles subtilitates interpretationum, etsi exulent a mente proponentium, id *de privilegiis et iuribus post Codicem hac in re promulgatum* (Motu proprio 11 iunii 1957 *Cleri sanctitate*) *vigentibus, clare* esset addendum, quod statim de potestate Patriarcharum in n. III dicitur, scilicet, ipsam esse exercendam « ad normam iuris et sub auctoritate Romani Pontificis », ne videatur « *potestatem* » veluti ordinariam quidem sed « ad normam iuris et sub auctoritate Romani Pontificis » exercendam, *privilegia* vero *ex se* tantum esse diiudicanda et exercenda.

3) Ad IV. Magis logicum videretur ordinem internum numeri invertere, ita ut diceretur patriarchalem dignitatem, quatenus fieri potest, restituendam esse in bonum Ecclesiae Orientalis et uniuscuiusque Patriarchatus. Sane, maius bonum Ecclesiae est, et esse debet, ratio et mensura ordinationis ecclesiasticae restaurandae, complendae, modificandae. Ita plus minus numeri redactio proponi posset: « Ut Patriarchatus Orientales magis magisque in dies vigeant, floreant, universumque cuiusque Ritus nunc separatum ex parte populum, ad catholicam unitatem redactum, amplecti et convenienter, ratione suis traditionibus, moribus et necessitatibus prorsus respondentem, regi ac gubernari valeant, Patriarchalis dignitas, quae ab antiquo a primis Ecclesiae temporibus ipsius fuit ornamentum, conservetur, in pristinum splendorem, quatenus fieri possit, restituatur, ac sub Romani Pontificis praesidio, totius Patriarchatus, Cleri ac populi opera, fraternoque adiutorio Romanae Ecclesiae et universi catholici Orbis, promoveatur ».

¹³ Cf. p. 197.

¹⁴ Cf. p. 198.

¹⁵ Cf. p. 198.

4) Ad V. Absque ulla difficultate, ut credimus, numerus compleri posset, alludendo ad legitima privilegia *vigentia* et *recognita* uniuscuiusque Patriarchatus. « Etsi Patriarchatus Ecclesiarum Orientalium alii aliis tempore posteriores sunt, salva praecedentia honoris Patriarchis Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno et Hierosolymitano a Conciliis Oecumenicis ab antiquo agnita et *salvis legitimis privilegiis ad normam iuris vigentibus, unicuique Patriarchatui seu Patriarchae recognitis*, omnes deinceps dignitate patriarchali aequales erunt ».

5) Ad VII. Non una ratione disputari posset an expediat *hoc generale votum de multiplicatione Patriarchatum praesentare* Concilio Oecumenico. Sapientioribus me remitto. Ceterum adsunt in numero clausulae ex quibus res denique prudenti iudicio Sanctae Sedis relinquitur (« si opus est », « si id bonum Ecclesiae postulare videatur »). Sed hoc non sufficit; et clare in fine dicendum est, *cum agatur de stricta quaestione regiminis*, constitutionem novorum Patriarchatum Romano Pontifici reservari, qui in Concilio Oecumenico, si ita expedire videatur, quaestionem Concilio pro sua prudentia subiicere poterit.

6) Ad VIII. Totam hanc quaestionem Romano Pontifici prorsus relinquendam censerem. Agitur nempe de extensione regiminis patriarchalis aliis regionibus quae ipsam non habent. Ut patet, hic non agitur *nec* de expansione Patriarchatum iam existentium, *nec* de multiplicatione Patriarchatum in regionibus patriarchalibus, sed de subiectione regimini ecclesiastico patriarchali regionum quae sub ordinaria hierarchica forma sunt. Innuitur in Schemate ratio: « quod id postulat bonum fidei christianae efficacius propagandae ». Nemo non vult fidei propagationi favere, sed difficulter iudicia abstracta et generalia dari possunt de maiore vel minore utilitate, sive pro opera evangelizationis, sive pro facilitate regiminis ecclesiastici, sive pro Ecclesiae *strictiore unitate in hoc vel illo populo* formae autonomae patriarchalis vel formae ordinariae. Haec respiciunt *gubernationem* et tot elementa in concreto sunt ponderanda ut iudicium fieri valeat, quod prorsus inopportunos videretur iudicium generale Concilio praesentare.

7) Ad IX. Mutarem *formam, et propositionem* in *Votum* converterem, ita ut rogetur Sancta Sedes de suppressione.

8) Ad X. Forma mutanda, et res Sanctae Sedi deferenda est ut ipsa videat *an, quomodo, quando*, prudenter propositum ad praxim reduci poterit.

9) Ad XI-XIII. Melius haec omnia singillatim *non proponentur*. Horum omnium loco, Sancta Sedes roganda esset ut, salva Ipsius omnimoda libertate, circa tempus et personas, prae oculis quidem habitis ac ponderatis antiquitate, dignitate, testimonio, vi ad Orthodoxos at-

trahendos Ecclesiarum Orientalium etc., sed ex alia parte inoffensa proportione in Sacro Collegio, quod totius Catholicae Ecclesiae imaginem referre debet, aequae servanda, *Patriarchae ad S. Collegium* admittantur. In hac hypothese quaestio de praecedentia *sive in S. Collegio, sive extra Ipsum*, multo facilius redditur. Sane, *in S. Collegio* vel servantur generales in Ipso vigentes praecedentiae regulae, vel placet in pignus venerationis erga patriarchalem dignitatem aliquo modo his regulis derogare, et tunc diversa proponi possent, ex. gr. 1) ut Patriarchae ex antiquitate et amplitudine Sedium, praecedant omnibus Cardinalibus intra Ordinem Cardinalium Presbyterorum; 2) ut novus Ordo in Collegio Cardinalium creetur, scilicet *Ordo Patriarcharum*; 3) ut in Ordine Episcoporum (in Ordine Cardinalium Suburbicariorum) collocentur et quidem post Decanum et Subdecanum ordine promotionis ad Collegium etc.

In proprio territorio omnes praecedere possent nisi Card. Decanum et Legatum a Latere cardinalitia dignitate insignitum. *Extra proprium territorium* praecedentia illa esse deberet quae Cardinalibus extra proprium territorium competit.

Quoad Patriarchas non Cardinales, seu antequam ad Cardinalatum evehantur, servandae sunt regulae quae in Codice Orientali, *ante quinque annos* hac in re promulgato (an. 1957 ex Motu proprio *Cleri sanctitate*), omnibus interesse quoquomodo habentibus auditis, post longas et serenas discussiones quarum accuratissima acta exstant, et fidele perpetuo cuique reddent testimonium, statutae fuerunt (can. 219).

Add. — Haec quae proponuntur, ut Vota a Sancta Sede rogentur sive nomine Commissionis, sive nomine Episcoporum Orientalium. Ceterum, si lubet, haec quae praecedentiam tangunt, non Commissioni De rebus Orientalibus soli relinquuntur, sed iudicium ultimum Commissioni mixtae sub ductu Commissionis Coeremonialis relinquetur.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas ab Em.mis Ottaviani et Siri.

Card. BEA: Placet iuxta modum: deleatur n. IX; n. XI ita redigatur, ne libertas Summi Pontificis limitari videatur; n. XIII: habeant praecedentiam in solo proprio territorio. Fiat nova redactio et iterum proponatur. Cardinales, ut exposuit Em.mus Siri, hodie non sunt solum addicti dioecesi Romae, sed participant curam S. Pontificis de universa Ecclesia.

Beat. SAIGH: Placet iuxta modum: secundum quod dixi: ¹⁶ Canon IX, prima pars, placet; secunda pars, non placet. Canon X non placet. Canon XI non placet. Canon XII placet. Canon XIII, prima alinea, placet.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: ¹⁷ Art. X: quoad unificationem iurisdictionis: solutio exoptata, theoretice est laude digna, sed in praxi praesentat multas difficultates. Ideoque melius est nihil innovare.

Art. XIII: affirmative in proprio territorio, excepto Legato Pontificio.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: attentis ea quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus.

Exc. FELICI: Cum multa animadversa iustissime sint, ipsam substantiam decreti tangentia, decretum non placet et iuxta n. 9 normarum sequendarum a Commissione Centrali ad Commissionem pro Ecclesiis Orientalibus una cum animadversionibus hic factis remittatur, ut illud iterum excutiat, emendet, immutet ac dein Commissioni Centrali iterum examinandum tradat.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: dispositiones sub numero duodecimo (XII) et decimo tertio (XIII) non videntur esse consonae iis quae opportune sub numero decimo primo (XI) statuuntur.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet, brevitatis gratia, secundum observationes factas ab Eminentissimis Cardinalibus Decano, Ruffini, Siri, Ottaviani et Ferretto.

Sed humiliter postularem ut exposita hac in sessione ab Excellentissimis Patriarchis Orientalibus considerentur in aliqua Commissione speciali ita ut Ecclesiae unitas in varietate rituum confirmetur et au-geatur.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Schema propositum videtur mihi opus esse ut remittatur ad Commissionem de Ecclesiis Orientalibus ut secundum diversas animadversiones ex animo sincero prolatas modificetur.

Exc. BERAS: Non placet: res debet maturius considerari a Commissione pro Ecclesiis Orientalibus.

Exc. LEFEBVRE: Non placet: de his quaestionibus quae tangunt caritatem et unitatem in Ecclesia provideat Ipse Summus Pontifex.

¹⁶ Cf. pp. 208-216.

¹⁷ Cf. pp. 216-217.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Cardinalium Tisserant et Confalonieri; pro iure praecedentiae adhaere propositioni propositae in pagina decima¹⁸ lineis tertia usque ad septimam. Pro suppressione patriarchatus latini Hierosolymitani res integra relinquatur Sanctissimo Patri secundum optionem a Beatissimo Patriarcha Melchita propositam.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: quoad n. VII attendatur ad emendationem Em.morum Ruffini et Confalonieri. N. XII expungatur. Quoad praecedentiam Patriarcharum Orientalium (n. XIII) retineatur praecedentia ante PP. Cardinales tantum in territorio proprio. Libenter assentio propositioni de constitutione Sedis Patriarchalis Kiowiensis pro Ucrainis ritus byzantini; est etenim Ecclesia martyr et numero fidelium pluribus aliis Ecclesiis Orientalibus praestans.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.morum Card. Tisserant, Ruffini, Siri, Ottaviani et Richaud. Propono ut haec tota quaestio relinquatur prudenti iudicio Summi Pontificis.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: ita ut fiat nova redactio attentis observationibus factis. Quoad praecedentiam quaestio relinquatur Summo Pontifici.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: excluso tamen articulo XII.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: sicut iam dixi.¹⁹ Res apparet gravis et delicata. Textus a Commissione speciali emendetur secundum observationes a Patribus factas.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: id est fiat emendatio et correctio ad mentem Eminentissimorum Cardinalium, praesertim Frings, Ruffini et Siri.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimi Cardinalis Decani et Eminentissimi Siri.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita praesertim de iis quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus Siri et Confalonieri.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: habita prae oculis unitate Ecclesiae quae omnimode consideranda est, schema decreti corrigatur iuxta

¹⁸ Cf. p. 200.

¹⁹ Cf. pp. 217-218.

animadversiones Eminentissimorum Card. Ottaviani, Ruffini, Siri sed et etiam Confalonieri.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: fiat nova redactio attentis observationibus factis. Verum est quod debemus Ecclesiam respicere ut est hodie sed oportet etiam unionem possibilem cum Ecclesia Orthodoxa prae oculis habere.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: quem exposuerunt Cardinales Siri, Cicognani et Ottaviani. Requiritur modus quo unitas Ecclesiarum promoveatur. Eliminetur num. XII.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis tamen multis quae adhuc considerari debent ut constat ex discussione et quae in folio separato referam.

1) Punctum essenziale huius Schematis videtur esse ut, salvo in omnibus iure divino primatus Romani Pontificis, determinantur iura et privilegia Patriarcharum Ecclesiarum Orientalium, ita quoque ut, ex hoc capite, pax earum promoveatur, et ut facilius reddatur reditus Ecclesiarum separatarum ad sinum Ecclesiae Catholicae.

2) Ut haec determinatio prudenter fiat attendenda sunt et earum historia et earum status secundum rei veritatem, coniunctus quoque cum habitudine comparativa earum ad magnas dioeceses et provincias ecclesiasticas Occidentis.

3) Quaestiones discussae in hodierna sessione Commissionis Centralis respiciebant principaliter ea quae continentur sub numeris IX, XI, XII et XIII, pagg. 9 et 10,²⁰ Schematis Decreti.

4) Quoad quaestionem motam sub n. IX de Patriarchatu Latino Hierosolymitano, puto melius esse ut haec propositio non mittatur ad Concilium Oecumenicum, sed ut remittatur determinanda ab Ipso Romano Pontifice.

5) Quoad ius eligendi Romanum Pontificem opinor illud esse reservandum Sacro Collegio S. R. E. Cardinalium.

6) Quoad propositum sub numero XI, attenta gravitate momenti in quo sumus respectu reditus Orientalium in sinum Ecclesiae, attenta quoque sensibilitate ipsorum Orientalium, auderem filialissime opinari quod Romanus Pontifex in Sua sapientia paterna, divina quoque gratia illuminata, posset considerare elevationem ad Cardinalatum Patriarcharum quatuor antiquarum Sedium de quibus in antiquis Conciliis, et quidem in Ordine Episcoporum. Iste honor multum conferret ad sensi-

²⁰ Cf. pp. 199-200.

bilitatem Orientalium leniendam, et, eodem tempore, non turbaret aequilibrium Sacri Collegii, cum Cardinales singulorum Ordinum, uti tales, aequalibus iuribus potiuntur.

7) Quaestiones de praecedentia possent dirimi ab Ipso Romano Pontifice, sive per Seipsum, sive per Commissionem Studii, sed non videtur opportunum ut ipsi Concilio Oecumenico praesententur.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: adhaereo plene eis quae Exc.mus Patriarcha Hierosolymitanus latinorum exposuit. Quoad singula:

Ad I-VI: placet.

Ad VII et VIII: non placet.

Ad IX: non tractetur in Concilio; relinquatur beneplacito Summi Pontificis.

Ad X: placet.

Ad XI: placet; supprimatur verbum « semper ».

Ad XII: placet; ad fovendam magis unionem concedatur antiquis Patriarchis ut, etiamsi dignitate cardinalitia non insigniti sint, Patrem communem eligere possint.

Ad XIII et sequentia minus placent; melius est standum praescriptis vigentibus; quoad praecedentiam assentio animadversionibus Em.mi Card. Valeri.

Exaretur novum schema et iterum proponatur Commissioni.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: capita IX et XI-XIII ne deferantur ad Concilium sed linquantur Summo Pontifici ordinanda.

VII

DE COMMUNICATIONE IN SACRIS

(Quinta Congregatio: 19 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Ecclesia Dei, quam Christus Dominus ad omnium prorsus hominum salutem condidit cunctisque sanctificationis instrumentis huic explendo muneri necessariis instruxit, materno amore semper prosecuta est non solum christifideles, qui catholico gloriantur nomine, verum etiam ceteros homines, quibus opportuna salutis media abunde praebuit, tamquam rationem de animabus eorum redditura.